
   

 
บทท่ี 2 

แนวคิด  ทฤษฏีและเอกสารงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 

การศึกษาเร่ือง  “ปญหาจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผาน
ทางอินเทอรเน็ต ในทองท่ีสํานักงานสรรพากรภาค 8”  จะใชแนวความคิดเกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บ
ภาษีท่ีดี  เกณฑการพิจารณาคืนเงินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา  เปนแนวทางในการศึกษา 
     
2.1  แนวคิดและทฤษฎี 

1)  แนวความคิดเก่ียวกับการบริหารจัดเก็บภาษีท่ีดี  (ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร 
เสนไสยและสาโรช  ทองประคํา, 2546) 

รัฐจะตองเลือกสรรภาษีอากรท่ีมีลักษณะท่ีดีมาใชจัดเก็บภาษีจากราษฎรหรือประชาชน 
ซ่ึงกอใหเกิดผลทางการจัดเก็บภาษีในทางบวกมากกวาทางลบ  และไมควรมีภาษีอากรมากประเภท
จนเกินไป  ภาษีอากรท่ีรัฐนํามาใชเปนเคร่ืองมือบังคับจัดเก็บจากราษฎรแบงออกเปนภาษีทางตรง 
(Direct Tax)  คือภาษีท่ีผูเสียภาษีไมสามารถผลักภาระไปใหผูอ่ืนได เชน ภาษีท่ีเก็บจากกองมรดก  
ภาษีท่ีเก็บจากเงินได  ภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิน  และภาษีทางออม (Indirect Tax)   คือภาษีท่ีผูเสียภาษี
สามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืนไดงาย  เชน  ภาษีท่ีเก็บจากสินคาหรือบริการ  ภาษีทีเก็บจากการ
บริโภค  ภาษีท่ีเก็บจากการนําเขาสินคาเขาประเทศหรือสงออก  ลักษณะภาษีอากรท่ีดีควรมีความ
เปนธรรม  มีความแนนอนและชัดเจน  มีความสะดวก  มีประสิทธิภาพ  มีความเปนกลางทาง
เศรษฐกิจ  อํานวยรายไดและมีความยืดหยุน โดยการบริหารจัดเก็บภาษีอากรจะตองมีการปฏิบัติงาน
ท่ีเปนธรรม  เสมอภาค มีความแนนอนและชัดเจน มีท่ีมาและท่ีไปบนพื้นฐานของกฎหมายหรือ
ระเบียบท่ีออกมาถูกตองตามกฎหมายไมใชกําหนดจํานวนภาษีข้ึนตามอําเภอใจโดยปราศจากมูล
ฐานหรือหลักฐานและหลักเกณฑท่ีถูกตอง  ซ่ึงการบริหารจัดเก็บภาษีอากรจะตองมีประสิทธิภาพ
โดยมุงเมนการปรับปรุงแกไขมาตรการตาง ๆ ใหทันเหตุการณอยางตอเนื่อง   

2)  เกณฑการพิจารณาคืนเงินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  (ระเบียบกรมสรรพากรวาดวย
การคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539)   

การพิจารณาคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับรายท่ีติดเกณฑหรือเขาลักษณะตอง
ตรวจ ใหดําเนินการวิเคราะหแบบฯ หรือตรวจสอบหลักฐานการหักภาษี ณ ท่ีจาย และหรือหลักฐาน
การเสียภาษีทุกรายกอนคืนภาษี 
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 สําหรับรายท่ีไมเขาลักษณะตองตรวจ ใหดําเนินการดังนี้  
(2.1) กรณีเงินท่ีขอคืนไมเกิน 2,000 บาท ใหส่ังคืนไดทันทีโดยไมตองทําการวิเคราะห 

แบบฯ เม่ือส่ังคืนแลว จึงใหสุมตรวจการวิเคราะหแบบฯ และหลักฐานการหักภาษี ณ ท่ีจายและหรือ
หลักฐานการเสียภาษีตามวิธีท่ีกรมสรรพากรกําหนดไมนอยกวารอยละ 10 

(2.2)  กรณีเงินท่ีขอคืนเกิน 2,000 บาท แตไมเกิน 10,000 บาท  ใหทําการวิเคราะหแบบ
และส่ังคืนทันที  เม่ือส่ังคืนแลวจึงสุมตรวจหลักฐานการหักภาษี ณ ท่ีจายและหรือหลักฐานการเสีย
ภาษีตามวิธีท่ีกรมสรรพากรกําหนดไมนอยกวารอยละ 30 

(2.3)  กรณีเงินท่ีขอคืนเกิน 10,000 บาท ใหทําการวิเคราะหแบบฯและส่ังคืนทันที เม่ือ
ส่ังคืนแลว จึงตรวจหลักฐาน การหักภาษี ณ ท่ีจายและหรือหลักฐานการเสียภาษีทุกราย เวนแตผูหัก
ภาษี ณ ท่ีจายเปนรัฐบาล  องคการของรัฐบาล  หนวยการบริหารราชการสวนทองถ่ิน สถาบัน
การเงิน หรือผูท่ีอธิบดีเห็นสมควร ไมตองตรวจหลักฐานดังกลาว  

3)  หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  (ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
กลุมนักวิชาการภาษีอากร,  2550) 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจัดเก็บจากบุคคลธรรมดา ผูมีเงินไดทุกประเภทที่ไมไดรับ
การยกเวนภาษีตามกฎหมาย  โดยคํานวณจากเงินไดพึงประเมินตลอดท้ังปภาษี(ปปฏิทิน) หัก
รายการเงินไดท่ีไดรับยกเวนไดแก เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพสวนท่ีเกิน 10,000 บาท เงิน
สะสมกบข. เงินสะสมกองทุนสงเคราะหครูโรงเรียนเอกชน ผูมีเงินไดอายุต้ังแต 65 ปข้ึนไป 
190,000 บาท  เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน แลวหัก คาใชจาย และคาลดหยอนตางๆ ท่ีกฎหมาย
ใหหัก  เม่ือไดเงินไดสุทธิเทาใดแลว คํานวณภาษีจากเงินไดสุทธิตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนด  

(3.1) ประเภทของเงินไดพึงประเมินท่ีใชเปนฐานในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาแบงออกเปน 8 ประเภทดังนี้ 

ประเภทท่ี  1      เงินไดจากการจางแรงงาน 
ประเภทท่ี  2      เงินไดจากหนาท่ีหรือตําแหนงงานท่ีทําหรือการรับทํางานให 
ประเภทท่ี  3      เงินไดจากคาแหงกูดวิลลหรือคาแหงลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยางอ่ืน 
ประเภทท่ี  4      เงินไดท่ีเปนดอกเบ้ีย เงินปนผล 
ประเภทท่ี  5      เงินไดท่ีเปนคาเชา 
ประเภทท่ี  6      เงินไดจากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ประเภทท่ี  7      เงินไดจากการรับเหมา 
ประเภทท่ี  8     เงินไดจากการประกอบธุรกิจการพาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม 

การขนสงและเงินไดอ่ืนๆ  นอกจากท่ีระบุไวในประเภทท่ี 1 ถึง 7 
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(3.2) การหักคาใชจาย  ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้นกฎหมายยอมให
หักคาใชจายโดยกําหนดใหเงินไดแตละประเภทสามารถหักคาใชจายหรือตนทุนออกกอนดังนี้ 
 เงินไดประเภทท่ี 1 และ 2 กฎหมายยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมาไดรอยละ 40 
ของเงินไดแตรวมกันแลวตองไมเกิน 60,000 บาท 
 เงินไดประเภทท่ี 3 กฎหมายยอมใหหักคาใชจายไดเฉพาะเงินไดท่ีเปนคาแหง
ลิขสิทธ์ิ โดยหักเปนการเหมาไดรอยละ 40 ของคาแหงลิขสิทธ์ิแตไมเกิน 60,000 บาท 
 เงินไดประเภทท่ี 4 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากฎหมายไมยอมใหหัก
คาใชจายใดๆ ท้ังส้ิน 
 เงินไดประเภทท่ี 5 ถึง 8 กฎหมายยอมใหเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและ
สมควร หรือหักคาใชจายเปนการเหมาตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนดของเงินไดแตละประเภท 

(3.3) การหักคาลดหยอน  เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายแลวยังไดรับการหัก
ลดหยอนไดอีก กอนนําเงินไดสุทธิท่ีไดไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
สําหรับคาลดหยอนท่ียอมใหหักมีดังนี้ 

         -   คาลดหยอนผูมีเงินได  
         -   คาลดหยอนคูสมรส 
         -   คาลดหยอนบุตร 
         -   คาลดหยอนบุพการี ตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายกําหนด 
         -   คาลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต 
         -   เงินสะสมท่ีจายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
         -   คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ  
         -   คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว 
         -   ดอกเบ้ียเงินกูยืม เพื่อซ้ือ เชาซ้ือ หรือสรางท่ีอยูอาศัย 
         -   เงินสมทบกองทุนประกันสังคม  
         -   บริจาคสนับสนุนการศึกษา                            
         -   เงินบริจาคสนับสนุนการกีฬา 
         -   เงินบริจาคท่ัวไป 

2.2  เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
ผูศึกษาไดทบทวนผลการศึกษา รายงานการวิจัยท่ีเกี่ยวของ  สรุปผลดังตอไปนี้ 
มลฤดี  เชาวนพูนผล (2546) ไดศึกษาเร่ือง “ปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม” จากการศึกษาพบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีเงินไดจาก 
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เงินเดือนหรือคาจางจากนายจางและเงินไดประเภทอ่ืนซ่ึงไดคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา การ
กรอกขอมูลเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดประจําปดวยตนเอง โดยจะไปยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีในเดือนมีนาคมของทุกปผูตอบแบบสอบถามสวนใหญทราบหลักเกณฑ เกี่ยวกับ
การหักคาใชจายและรายการลดหยอนในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับปภาษี 2544 
จํานวนภาษีท่ีตองชําระในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสวนใหญอยูระหวาง  
1,001 - 5,000  บาท  สวนปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา พบวามีปญหาท่ีอยูในระดับปาน
กลาง ไดแก ปญหาดานความรูความเขาใจในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ปญหาเกี่ยวกับ
การยื่นแบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และปญหาเกี่ยวกับการขอคืนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา   สําหรับปญหาท่ีอยูในระดับนอย  ไดแกปญหาเกี่ยวกับการกรอกแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

วนิสรา  สุวรรณมงคล (2546) ไดศึกษาเรื่อง “ทัศนคติของผูเสียภาษีตอการเลือกยื่น
แบบและชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตในเขตอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม”  จากการศึกษาพบวา 
ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญทราบวามีบริการยื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ตจากการประชาสัมพันธ
ของกรมสรรพากรโดยสวนใหญทราบวาการยื่นแบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถยื่นผาน
อินเทอรเน็ตได โดยผูเสียภาษีที่เคยยื่นแบบผานอินเทอรเน็ตพอใจมากในเร่ืองสามารถยื่นแบบผาน
อินเทอรเน็ตไดทุกประเภทภาษี และสามารถยื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ตไดหลังเวลา 16.30 ถึง 
22.00 ของทุกวันชวงกําหนดเวลาของการยื่นแบบปกติ สวนผูเสียภาษีท่ีไมเคยยื่นแบบผาน
อินเทอรเน็ต สวนใหญทราบแตไมแนใจวาการยื่นแบบผานอินเทอรเน็ตจะสมบูรณเหมือนกับการ
ยื่นแบบ ณ สรรพกรพื้นท่ีสาขา โดยสวนใหญเห็นวากรมสรรพากรควรมีการปรับปรุงในเร่ืองการ
เพิ่มการประชาสัมพันธ  ปญหาเกี่ยวกับวิธีการและเง่ือนไขในการยื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต 
พบวาผูเสียภาษีเห็นดวยกับปญหา เร่ือง การเขาไปใชบริการการยื่นแบบและชําระภาษีผาน
อินเทอรเน็ตชา มีความยุงยากกรณีมีภาษีตองชําระเนื่องจากตองทําความตกลงกับธนาคารที่เขารวม
โครงการกอน เพื่อชําระภาษีโดยการโอนเงินผานระบบอีเล็กทรอนิกส ไมไดรับใบเสร็จรับเงินทันที
ทําใหเกิดความไมม่ันใจหากระบบไมไดรับขอมูล ไมสามารถขอคําปรึกษาจากเจาหนาท่ีได มีความ
ยุงยากในเร่ืองข้ันตอนการใชบริการ และไมม่ันใจในความปลอดภัยในการเก็บความลับของขอมูล 
และดานพฤติกรรมในการเลือกยื่นแบบผานอินเทอรเน็ต พบวา ผูเสียภาษีสวนใหญเห็นวาใน
ปจจุบันจําเปนตองมีการใหบริการยื่นแบบผานอินเทอรเน็ต เนื่องจากเปนการเพิ่มทางเลือกใหผูเสีย
ภาษีไดรับความสะดวกมากข้ึน และเห็นวาจะใชบริการในคร้ังตอไป สวนผูเสียภาษีท่ีมีความเห็นวา
จะไมใชบริการในคร้ังตอไป สวนใหญไมม่ันใจในระบบการยื่นแบบผานอินเทอรเน็ต 
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บุษรากร  สุขนอย (2548)  ไดศึกษาเร่ือง  “ความพึงพอใจในการยื่นขอคืนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาทางอินเตอรเน็ตของประชากรในกรุงเทพมหานคร”  จากการศึกษา  พบวา  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง   อายุระหวาง 31 - 40 ป   มีสถานภาพโสด   อาชีพพนักงาน
บริษัทหางราน  มีระดับการศึกษาปริญญาตรี   รายไดตอเดือนตํ่ากวา 20,000 บาท   จํานวนเงินท่ีขอ
คืนภาษีจํานวนตํ่ากวา  5,000 บาท   โดยรูจักการยื่นแบบขอคืนภาษีทางอินเตอรเน็ตจากโทรทัศน 
ซ่ึงจะยื่นแบบในเดือนมีนาคมและใชบริการขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนจํานวน 1 คร้ัง   
สําหรับความพึงพอใจในการยื่นขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทางอินเตอรเน็ต ของประชาชนใน
กรุงเทพมหานครโดยภาพรวมมีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก  โดยดานบริการ ดานคาใชจาย   
ดานชองทางการใหบริการ และดานกระบวนการใหบริการ   มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก 
ไดแก การยื่นขอคืนภาษีเงินไดทางอินเตอรเน็ตทําใหสะดวกกวาไปยื่นท่ีสํานักงานสรรพากร   การ
ยื่นแบบผานอินเตอรเน็ตไมเสียคาใชจายในการสมัครหรือขอใชบริการในแตละคร้ัง การใชบริการ
อินเตอรเน็ตสามารถใชบริการไดทุกท่ีท่ีมีอินเตอรเน็ต ความถูกตองของโปรแกรมคอมพิวเตอร
คํานวณภาษี และการไมตองไปติดตอท่ีกรมสรรพากรตามลําดับ สวนดานการสงเสริมการใหบริการ
และบุคคลากรมีระดับความพึงพอใจในภาพรวมอยูในระดับปานกลาง  ไดแกการประชาสัมพันธ
อยางท่ัวถึง และดานการสงบุคลากรมีฝายสนับสนุนการใหบริการขอคืนภาษีทางอินเตอรเน็ตท่ีมี
ประสิทธิภาพสูง ส่ิงท่ีควรปรับปรุงดานการสงเสริมการใหบริการและบุคลากรควรทําการเพ่ิมการ
ใหบริการตอบปญหาและการใหขอมูลเพิ่มเติมโดยการเพ่ิมคูสายโทรศัพทในการใหบริการ การเพิ่ม
จํานวนเจาหนาท่ีในการตอบปญหา  ตลอดจนการเพิ่มส่ือโฆษณาท่ีสามารถเขาถึงกลุมผูท่ียื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหมากยิ่งข้ึน   สําหรับดานบุคลากรนั้น เจาหนาท่ีควรจะมี
มนุษยสัมพันธและความรูในการแกไขปญหาและใหขอมูลเพิ่มเติมได 

สุมาลี   เกตะมะ  (2548)  ศึกษาและวิเคราะหถึงประเด็นความผิดท่ีพบจากการตรวจ
สภาพกิจการของเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแล สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2  ซ่ึงไดศึกษาและ
รวบรวมขอมูลในชวงระหวางเดือนมกราคม 2546 ถึง ธันวาคม 2546  โดยไดศึกษาขอมูลจากการ
ปฏิบัติงานการตรวจสภาพกิจการของทีมกํากับดูแลท่ี 1, ทีมกํากับดูแลท่ี 2  ทีมกํากับดูแลท่ี 3 และ
ทีมกํากับดูแลท่ี 4 ประกอบการคนควาและเก็บรวบรวมขอมูลจากแฟมรายผูประกอบการท่ีไดทํา
การตรวจสอบในป 2546 ของเจาหนาท่ีท้ังส้ินจํานวน 40 คน รวมผูประกอบการทั้งส้ินจํานวน 1,132 
ราย  โดยไดทําการรวบรวมขอมูลจากรายงานท่ีเกี่ยวของกับการตรวจสภาพกิจการของ
ผูประกอบการในชวงการศึกษาดังกลาว ซ่ึงจากการรวบรวมขอมูลตาง ๆ พบวาจากจํานวน
ผูประกอบการที่ทีมกํากับดูแลทําการตรวจสภาพกิจการสวนใหญเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มจํานวน 863 รายคิดเปนรอยละ 70.23 และผูประกอบการที่มิไดจดทะเบียนภาษีมูลคา
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จํานวน 269 รายเพิ่มคิดเปนรอยละ 29.77 โดยจากผลการรวบรวมขอมูลพบวามีผูประกอบการที่พบ
ความผิดท้ังส้ินจํานวน 284 ราย แยกเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจํานวน 214 ราย 
และผูประกอบการที่มิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจํานวน 70 ราย ซ่ึงเม่ือวิเคราะหผลการตรวจ
จําแนกตามประเภทธุรกิจจะพบวากิจการท่ีพบความผิดมากท่ีสุดไดแกกิจการประเภทรับเหมา
กอสรางและอันดับสองรองลงมาคือกิจการผลิตและจําหนายอาหารสําเร็จรูป ซ่ึงประเด็นความผิดท่ี
ตรวจพบจะแบงไดท้ังส้ินแยกเปนประเด็นท่ีตรวจพบจํานวน 11 ประเด็น ซ่ึง5 อันดับแรกไดแก 
ประเด็นยอดขายขาด ประเด็นมีภาษีซ้ือตองหาม ประเด็นจัดทํารายงานผิด ประเด็นมีสินคาขาดจาก
รายงานสินคาและวัตถุดิบ และประเด็นไมออกใบกํากับภาษี โดยกิจการท่ีพบประเด็นยอดขายแจง
ไวขาดมากท่ีสุดไดแกกิจการประเภทขายทอง ทองรูปพรรณ ขายเคร่ืองเพชรพลอย เคร่ืองใช
สํานักงาน กิจการท่ีพบประเด็นความผิดจากภาษีซ้ือตองหามมากท่ีสุดไดแกกิจการขายแกสหุงตม 
ผลิตเคร่ืองเรือน ผลิตสินคาท่ีใชในการกอสราง ผลิตและสงออกเคร่ืองประดับ กิจการท่ีพบประเด็น
ความผิดจากการทํารายงานมากที่สุด คือกิจการขายทอง ทองรูปพรรณ ขายเคร่ืองใชสํานักงาน ขาย
อุปกรณคอมพิวเตอร ผลิตสงออกเคร่ืองประดับ กิจการท่ีพบประเด็นความผิดจากสินคาเกินจาก
รายงานสินคาและวัตถุดิบมากท่ีสุดคือ กิจการประเภท กิจการขายบุหร่ี น้ําอัดลม เคร่ืองดื่ม ประเด็น
ความผิดจากสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบคือกิจการประเภทผลิตเส้ือผาสําเร็จรูป และ
ประเด็นความผิดไมออกใบกํากับภาษีมากท่ีสุดคือกิจการประเภทขายยางรถยนต ซ่ึงผลการศึกษาท่ี
ไดจะเห็นไดวาประเด็นความผิดท่ีพบจากการตรวจสภาพกิจการแตละรายอาจมีประเด็นความ
ผิดพลาดหลายประเด็น ซ่ึงแสดงถึงความรูความเขาใจของผูประกอบการที่ยังไมถูกตอง โดยในทาง
ปฏิบัติตามแนวทางการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการบุคลากรหรือ
เจาหนาท่ีตองมีความรูเกี่ยวกับธุรกิจท่ีตนดูแล มีการเตรียมตัวศึกษาหาขอมูลของผูประกอบการแต
ละประเภทกิจการเพื่อสามารถใหคําแนะนําแกผูประกอบการเพื่อปองกันความผิดพลาดท่ีอาจ
เกิดข้ึนตามมาภายหลังซ่ึงอาจกอใหเกิดภาษียอนหลัง ซ่ึงจะเปนภาระกับผูประกอบการ และหากลด
ประเด็นความผิดดังกลาวไดจะทําใหการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการ
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน 


